
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 海门普适医药有限公司年产 2000万
瓶口服液制剂扩建项目

建设单位（盖章）： 海门普适医药有限公司

编制日期： 2022年 5月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 海门普适医药有限公司年产 2000万瓶口服液制剂扩建项目

项目代码 2012-320684-04-02-383961

建设单位联系人 张总 联系方式 13916632913

建设地点 江苏省南通海门区临江镇临江大道 188号 E2楼

地理坐标 （E 121 度 23 分 49.970 秒，N 31度 51 分 5.928 秒）
[...]
率 0.00%，最大落地浓度 3.10E-08mg/m3；非甲烷总烃占标率 0.00%，最大落地浓度

2.77E-05mg/m3；苯占标率 0.00%，最大落地浓度 3.10E-08mg/m3；甲苯占标率 0.00%，最大

落地浓度 6.20E-08mg/m3；甲醇占标率 0.00%，最大落地浓度 6.20E-08mg/m3；二甲苯占标率

0.00%，最大落地浓度 3.10E-08mg/m3；颗粒物占标率 1.97%，最大落地浓度 1.77E-02mg/m3。

综上所述，本项目对周边大气环境影响较小。

2、废水

本项目不新增员工，项目员工从原有员工中调剂。无生活污水产生，无新增洗衣废水产



39

生。洗瓶工序采用洁净压缩空气，无洗瓶废水产生，主要生产废水为设备清洗废水、实验及

质检区清洗废水、清洗间清洗废水、制备纯水产生的浓水。

（1）设备清洗废水W1

为保证产品的清洁度，每生产一批产品，需对设备进行一次清洗。本项目采用自来水喷

淋+纯水喷淋清洗，自来水经电加热后对设备进行初次清洗，清洗结束后使用纯水进行二次

清洗。根据建设单位提供资料，清洗自来水用水量为 1t/次，年清洗次数约 150次，则自来

水用量约为 150t/a；清洗纯水使用量为 1t/次，年清洗次数约 150次，则纯水用量约为 150t/a。

挥发量按 10%计算。则设备清洗废水年产生量为 270t/a。该股废水经厂区污水处理站进行处

理达标后接入南通市海门信环水务有限公司。

（2）实验及质检区清洗废水W2

实验及质检区清洗废水主要为洗瓶废水，本项目实验及质检区洗瓶采用自来水先冲洗然

后再用纯水过滤，根据建设单位估算，本项目实验室自来水用量约为 20t/a，纯水用量为 5t/a。

洗瓶废水废水以该区用水的 80%计，则产生质检区废水约 20t/a。该股废水经厂区污水处理

站进行处理达标后接入南通市海门信环水务有限公司。

（3）清洗间清洗废水W3

根据企业提供资料，清洗模式为自来水+纯水清洗，自来水清洗水量约 0.2t/次，年清洗

次数均约 150次；纯水清洗水量约 0.1t/次，年清洗次数均约 150次；则清洗间自来水年用水

量约 30t/a，纯水年用水量约 15/a，清洗过程中水损耗量按 10%计算，则清洗间清洗废水年

查产生量约 40.5t/a。该股废水经厂区污水处理站进行处理达标后接入南通市海门信环水务有

限公司。

（4）制备纯水产生的浓水W4

本项目纯水制备利用现有项目纯水制备装备，设计能力为 5m3/h。纯水制备设备得水率

以 65%计。根据企业估算，本项目纯水年用水量约 170t, 均通过纯水机组制得，则纯水制备

过程所需自来水量约 262t/a,产生浓水约 92t/a。产生的浓水中 COD≤40mg/L、SS≤30mg/L，接

入南通市海门信环水务有限公司。

表 4-9 建设项目废水产生及排放源强表

产

污

环

节

及

类

别

污染

物名

称

污染物产生情况

治理

措施

污染

物

名称

污染物排放情况

排

放

标

准

排

放

方

式

及

排

放

去

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）



40

向

设

备

清

洗

废

水

废水

量
/ 270

调节

池
+A/O+
沉淀

池+絮
凝沉

淀

废水

量
/ 270 /

间

接

排

放

至

南

通

市

海

门

信

环

水

务

有

限

公

司

COD 1500 0.405 COD 400 0.108 500

SS 800 0.216 SS 300 0.081 400

NH3-N 35 0.00945 NH3-N 29 0.00783 45

TP 5 0.00135 TP 4 0.00108 8

TN 70 0.0189 TN 60 0.0162 70
实

验

及

质

检

区

清

洗

废

水

废水

量
/ 20 废水

量
/ 20 /

COD 1500 0.03 COD 400 0.008 500

SS 200 0.016 SS 300 0.006 400

NH3-N 35 0.0007 NH3-N 29 0.00058 45

TP 5 0.0001 TP 4 0.00008 8

TN 70 0.0014 TN 60 0.0012 70

清

洗

间

清

洗

废

水

废水

量
/ 40.5 / / 40.5 /

COD 1500 0.06075 COD 400 0.0162 500

SS 200 0.0324 SS 300 0.01215 400

NH3-N 35 0.0014175 NH3-N 29 0.0011745 45

TP 5 0.0002025 TP 4 0.000162 8

TN 70 0.002825 TN 60 0.00243 70
制

备

纯

水

产

生

的

浓

水

废水

量
/ 92

/

废水

量
/ 92 /

COD 40 0.00368 COD 40 0.00368 500

SS 30 0.00276 SS 30 0.00276 400

综

合

废

水

废水

量
/ 422.5

/

废水

量
/ 422.5 /

COD 1193.38 0.499 COD 324.68 0.136 500

SS 638.38 0.267 SS 243.51 0.102 400

NH3-N 27.64 0.012 NH3-N 22.90 0.01 45

TP 3.95 0.002 TP 3.16 0.0013 8

TN 55.28 0.023 TN 47.38 0.02 70



41

图 4-1 项目水平衡图

表 4-10 废水治理设施情况一览表

设施名

称
处理工艺

处理能

力
去除率 是否可行技术及来源

污水处

理站

预处理(水质、水量调节，降

低 pH)＋生化处理（A/O工

艺）＋混凝沉淀（去除色度

及难沉淀物质）

10m3/d

COD:73%
SS:62%
NH3-N:17%
TP:20%
TN:8%

是，《排污许可证申请

与核发技术规范 制药

工业-化学药品制剂制

造》

表 4-11废水排放口基本情况表

编号及名称 类型 排放规律 容积 m3 地理坐标

WS-01排放口 地埋式 间断排放 10 E 121°23′49.49″
N 31°50′59.26″

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-化学药品制剂制造》中“7自行监测管

理要求”、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）确定监测指标、监测频次，

具体见表 4-12、4-13。

表 4-12 污染源监测计划表

种类 监测点位 监测项目 排放口类型 监测频次 备注

废水 污水排口
COD、氨氮、总磷、总氮、

悬浮物

废水总排放

口
1次/季度 /

表 4-13 验收监测计划表

种类 监测点位 监测项目 点位数 监测频次

废水 WS-01 水量、COD、SS、
NH3-N、TP、TN 1 连续 2天

每天 4次
注意事项 列出监测期间天气状况、风向、风速、气温、湿度、大气压。



42

本项目废水排放浓度低于南通市海门信环水务有限公司接管要求，选用《排污许可证申

请与核发技术规范 制药工业-化学药品制剂制造》中规定的可行技术，因此，建设项目废水

可以做到达标排放。

目前南通市南通市海门信环水务有限公司设计处理能力为 2 万 t/d，主要服务临江新区

化工企业化工废水，区内其他企业一般工业废水，三阳镇、悦来镇、临江镇生活废水及 6家

印染企业印染废水。总面积 31949平方米。生活污水预处理阶段通过细格栅去除大颗粒悬浮

物、漂浮物，然后进入调节池。各企业排放的废水均由独立的管道压力输送至污水处理厂进

水监测房。化工废水进入化工废水调节池，进入中间水池调节 pH 值后通过水泵提升进入 42

Fenton 流化塔，通过投加 Fenton 试剂，对废水中的芳香族及杂环类物质破环，后经中和脱

气后进入混凝沉淀池，絮凝沉淀后进入水解酸化池；工业废水经水解酸化池后与预处理后的

生活污水混合，然后进入两级 A/O 生化池（前置反硝化池）和 MBR 膜池进行生化处理，

MBR 出水经臭氧接触氧化后经过二沉池、滤布滤池后通过外排泵房提升后排入长江。印染

废水首先通过调节池，由水泵提升至混凝沉淀池，经絮凝沉淀后进入水解酸化池进行水解酸

化。然后进入两级 A/O 生化池（前置反硝化池）和 MBR 膜池进行生化处理，MBR 出水

经臭氧接触氧化后经二沉池、滤布滤池过外排泵房提升后排入长江。尾水执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

本项目废水接管量为 422.5t/a，本项目污水排放量对南通市海门信环水务有限公司的冲

击负荷影响较小。废水预处理浓度符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级

标准，即 COD≤500mg/L、SS≤400mg/L，经南通市海门信环水务有限公司处理，尾水排放浓

度符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，不会明显增加

受纳水体的污染负荷。

3、噪声

建设项目主要噪声源主要来自于包装机、空压机、自动理瓶机、污水处理站风机等，噪

声源强约 80~90dB（A），噪声设备声压级见表 4-12。建设方拟采取安装隔声、减振等措施

减少对周围环境干扰。

表 4-14 噪声污染源强、治理及排放情况 dB(A)
序号 噪声源 数量台/套 产生源强 降噪措施 排放源强 持续时间

1 自动理瓶机 1 85 减振垫、隔声罩 60 8h

2 10头气洗机 1 85 减振垫、隔声罩 60 8h

3 X609 三维

裹包机
1 80 减振垫、隔声罩 60 8h

4 空压机 1 90 减振垫、隔声罩 65 8h



43

5 污水处理站

风机
1 85 减振垫、隔声罩 60 8h

本项目噪声主要来源于包装机、空压机、自动理瓶机、污水处理站风机等，设备声源强

度为 80~90dB(A)。为了实现噪声达标排放，减轻对周边环境的影响，建设单位采用的噪声

防治措施包括：合理布置布局，对噪声设备安装减振垫、隔声罩。

根据资料，以常规的噪声衰减和叠加模式进行预测计算与评价，同时考虑到厂方拟采取

的厂房隔声等控制措施，预测了在正常生产条件下生产噪声对厂界的影响值：

预测公式：

a）建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（ eqgL
）计算公式：

0.1110lg( 10 )AiL
eqg i

i
L t

T
 

式中： eqgL
—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

AiL —i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

T—预测计算的时间段，s；

ti—i声源在 T时段内的运行时间，s。

b）噪声户外传播衰减公式：

LA（r）=LA (ro)-20Lg（r/r0）-ΔL

根据本项目采取的降噪措施，在此基础上，适当进行几何简化，计算声源对各厂界的影

响值，对昼间噪声进行预测（夜间不生产），预测结果见下表。

表 4-15 厂界噪声预测结果 单位：dB（A）

预测点 贡献值
背景值 预测值 评价结果

昼间 夜间 昼间 夜间

东厂界 37.4 56.1 48.1 56.16 48.45 达标

南厂界 37.6 52.4 45.9 54.29 46.50 达标

西厂界 36.7 53.4 44.7 53.49 45.34 达标

北厂界 36.1 56.0 45.1 56.04 45.61 达标

由表 4-13 看出，本项目噪声排放对各厂界影响值较小，符合《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准，预计叠加环境噪声本底后，符合《声环境质量标

准》（GB3096-2008）中的 3类标准，不会降低当地声环境功能级别。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-化学药品制剂制造》中“7自行监测管

理要求”、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）确定监测指标、监测频次，

具体见表 4-16、4-17。



44

表 4-16 污染源监测计划表

种类 监测点位 监测项目 排放口类型 监测频次 备注

噪声 厂界外 1m 连续等效 A声级 / 1次/季度，

昼间
/

表 4-17 验收监测计划表

种类 监测点位 监测项目 点位数 监测频次

噪声 厂界外 1m 连续等效 A声级 4 监测 2天，昼间各

1次
注意事项 列出监测期间天气状况、风向、风速、气温、湿度、大气压。

4、固体废物

（1）项目固体废物主要为纯水制备产生的废过滤介质、不合格品、废活性炭、检测废

液、污水处理污泥、实验室废料、废过滤网等。

1 纯水制备产生的废过滤介质：根据企业提供数据，纯水制备过程产生废过滤器

0.5t/a，废活性炭 0.1t/a。

2 不合格品：根据企业提供数据，本项目产不合格品年产生量约 0.5t/a，委托有资质

的危废处置单位处置。

3 废活性炭：根据企业提供资料，废弃处理设施单次活性炭填充量约为 100kg/次，根

据《省生态环境厅关于将排污单位活性炭使用更换纳入排污许可管理的通知》，T=m✖s➗（c

✖10-6✖Q✖t）,其中 T为更换周期，m为活性炭的单次用量（kg），s为动态吸附量（本项目取

10%），c为活性炭削减的 VOCs浓度（mg/cm3），Q为风量（m3/h），t为运行时间（h/d）。

根据企业提供资料及计算可得，现有项目活性炭吸附装置 1更换周期为 14.5，年更换次数约

21次；全厂活性炭吸附装置 1活性炭更换周期为 10，年更换次数为 30次，则现有项目活性

炭吸附装置 1活性炭使用量为 2.1t/a，全厂活性炭吸附装置 1活性炭使用量为 3t/a。根据计算，

本项目活性炭使用量为 0.9t/a，废活性炭产生量约为 0.95t/a。

4 检测废液：根据企业提供数据，本项目实验及质检产生的废液约 0.005t/a，委托有